
4265D.R.S. n.                                del                                      SERV 3

 (DIP. FORMAZIONE PROFESSIONALE  - liquidazione posizioni organizzative 2023)  

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI,
DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE 

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE
  SERVIZIO 3

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  Legge regionale 8/7/1977 n 47 e s.m.i.
VISTO il D.P.R.S. 22 giugno 2001, n. 10;
VISTO il C.C.R.L. del personale con qualifica non dirigenziale della Regione Siciliana per il Triennio normativo ed economico 

2016-2018 pubblicato su G.U.R.S. n.23 del 24.maggio 2019;
VISTO il D.P. n. 12 del 27.06.2019 (GURS n. 33 del 17.07.2019) di approvazione del regolamento di attuazione degli assetti orga-

nizzativi dei Dipartimenti regionali, ai sensi dell’art. 13, comma 3 della L.R. 3/2016;
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni “disposizioni in materia di armonizzazione dei siste-

mi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 
5/05/2009, n. 42”;

VISTO l'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 7/05/2015;
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è stato emanato il Re-

golamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti re-
gionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTA la circolare n. 19/2017, prot. 62652 del 18.12.2017, della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, in ordine alle proce-
dure di cui al SIOPE+.

VISTA la L.R. n. 1 del 16 gennaio 2024 – Legge di Stabilità regionale 2024/2026;
VISTA la legge n. 2  del 16 gennaio 2024, Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024 – 2026;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024/2026. 

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2.Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO  il D.D.G. n. 5543 del 16/12/2022, vistato dalla competente Ragioneria centrale, di approvazione del contratto individuale di 
lavoro, con decorrenza 16/06/2022, che conferisce al Dott. Giovanni Stimolo, dirigente di terza fascia del ruolo unico 
dell’amministrazione regionale, l’incarico di Dirigente del Servizio 3 “Trattamento Economico Accessorio”del medesimo Di-
partimento; 

VISTA  la circolare n. 11 del 01/07/2021 Articolo 9  con la quale vengono date disposizioni dall’Assessorato dell’Economia Dipar-
timento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione per la modalità di trasmissione digitale dei prov-
vedimenti da trasmettere alle Ragionerie, nonché la circolare  n. 16 del 18/11/2022, avvertenze applicative sull’art 9 della 
l.r.l 15/04/2021 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali”

VISTA  la nota prot. n. 131 del 03/05/2022 con cui il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti per la Regione Siciliana solle-
cita l’applicazione dell’Art.11, c.1. lett. a), n.5 del D.Lgs. n. 664/997, che esclude dalla base imponibile l’Irap sulla retribu-
zione dei soggetti che hanno i requisiti previsti dall’Art.1 della legge 68/1999 e dalla legge n. 482/1968;

VISTA  la rispondenza del codice iban del beneficiario alla documentazione in possesso dell’Ufficio, in applicazione  di quanto di-
sposto dalla Circolare del Bilancio n.17 del 10/12/2021;

VISTO il D.D. n. 592  del 30/04/2024, con il quale vengono reimputati negli anni 2024 e seguenti, a seguito di riaccertamento ordi-
nario, i residui passivi dell’esercizio 2023;

VISTA la nota prot. 480 del  27/03/2024 con cui la Struttura Tecnica di Supporto Collegio dei Revisori dei conti per la Regione sici-
liana, ha trasmesso il parere favorevole all’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2023 del Diparti-
mento Formazione Professionale;

VISTO  il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per l’anno 2023 del personale del comparto non dirigenziale del Dipartimento 
Formazione Professionale trasmesso con la nota n.9264 del 08/04/2024;

VISTO il DDS n. 6286 del 27/12/2023 con il quale sono stati disposti gli impegni delle somme contabilizzate dalla competente Ra-
gioneria Centrale di seguito specificate: 

- impegno n. 302 sul capitolo di spesa 212015 codice 1.01.01.01.004 per il pagamento delle indennità varie anno 2023 in 
favore dei dipendenti in servizio presso Dipartimento Formazione Professionale;

-  impegno n. 952  sul capitolo 108006 codice 1.01.02.01.001 per oneri sociali a carico dell'amministrazione;
-  impegno n.672 sul capitolo 108171 codice 1.01.02.01.001 per oneri sociali a carico dell'amministrazione;
- impegno n. 893 sul capitolo 109001 (IRAP), codice 1.02.01.01.001, necessaria al versamento dell’IRAP sui suddetti emo-
lumenti da erogare;

VISTA la nota  prot. n. 29850 del 20/09/2024 del  Dipartimento Formazione Professionale con la quale è stata autorizzata la liquida-
zione delle posizioni organizzative anno 2023 in favore del dipendente del comparto del Dipartimento Formazione Professio-
nale di cui all’allegato prospetto (All.1);

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione all’importo lordo complessivo  di € 347,22 sul Capitolo 212015 per il pagamento 
delle posizioni organizzative in favore del dipendente del comparto del Dipartimento Formazione Professionale, come da al-

1

23/09/2024



legato prospetto (All.1), nonché alla liquidazione dei relativi oneri a carico dell’Amministrazione come da prospetto allegato 
che fa parte integrante del presente decreto; 

D E C R E T A

Art. 1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi del D.Lgs n. 118 del 
23/06/2011 e s.m.i., si dispone la liquidazione delle posizioni organizzative in favore del dipendente del comparto del Dipar-
timento Formazione Professionale, come da allegato prospetto (All.1), per l’importo lordo complessivo di  € 347,22 sul capi-
tolo 212015 codice 1.01.01.01.004 a carico del D.D.S. n. 6286 del 27/12/2023 sull’impegno n.302/C per gli importi dettaglia-
tamente riportati nell’allegato “Prospetto di liquidazione”. 
Si dispone, altresì, contestualmente, la liquidazione dei relativi oneri riflessi a carico dell’Amministrazione riportati dettaglia-
tamente nell’allegato “Prospetto di liquidazione”:  
Capitolo 108006 codice 1.01.02.01.001, € 84,03 sull’impegno n. 952/C
Capitolo 109001 codice 1.02.01.01.001, € 29,51 sull’impegno n. 893/C
Le suddette liquidazioni avverranno tramite titoli di spesa i cui singoli importi e le modalità di versamento delle relative rite-
nute e degli oneri a carico dell’amministrazione, fiscali e previdenziali, sono indicati analiticamente nell’allegato “Prospetto 
di liquidazione”, che costituisce parte integrante del presente provvedimento.

Art.2) Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 la presente obbligazione ha scadenza entro l’esercizio finanziario 2024.

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’art.  9 della legge regionale 
del 15 aprile 2021 n. 9, e, altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 98, comma 6, della L.R. 
7/05/2015 n. 9.

Palermo li, 23/09/2024

                                                                                                         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
        ( Giovanni Stimolo)         
Il funzionario Direttivo
 Caterina Cesaro’

2



ELABORAZIONE GEPERUNI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Dott. Giovanni Stimolo)

PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE ALLEGATO AL D.R.S.  N. __ ____  DEL  ________

Cedolino AF4  Provvedimento 240902013

2024 - S3_18 DIP FORMAZ PROF POSIZIONI ORGANIZ 2023

Numero beneficiari 1

Totale lordo 347,22

Totale netto - sorte capitale 205,83 Mediante titoli di spesa diretti in favore dei beneficiari

Irpef 110,83

Quiescenza (ex contr. 1) 0,00

Previdenza (ex contr. 1 e 2) 0,00

Contributi DPCM (ex contr.2) 0,00

Versamento mediante modello F24 EP

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3402 art. 1 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7486 art. 0 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7551 art. 0 capo 17

Totale ritenute 110,83

Ritenute quiescenza carico dipendente (ex contr. 2) FPS 30,56 Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672

Quiescenza (ex contr. 2) 84,03

Previdenza (ex contr. 1) 0,00

Previdenza (ex contr. 2) 0,00

Oneri a carico 
Amministrazione

Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17

Totale 84,03

IRAP - Imposta Regionale sulle Attività Produttive 29,51  Versamento mediante modello F24 EP

Oneri a carico Amministrazione quiescenza (ex contr. 1) 0,00  Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT16T0200804686000104108105           

Ritenute a carico del 
dipendente

CAP. 212015 - ART. 0

Cap.108006/0

Cap.109001/0

Cap./

IL DIRIGENTE DELL'U.O.B.

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA
CATERINA CESARO'


		2024-09-23T11:18:50+0200
	GIOVANNI STIMOLO


		2024-09-23T11:18:50+0200
	GIOVANNI STIMOLO




